
88
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Vzdělávání ve středních školách probíhá podle ŠVP, které školy zpracovávají pro každý 
vyučovaný obor vzdělání podle závazných RVP. Ve školním roce 2017/2018 ČŠI při inspekč-
ní činnosti zjistila více než dvojnásobný meziroční nárůst podílu škol (z 14,2 % na 29,9 %), 
ve kterých bylo zjištěno porušení školského zákona v oblasti vzdělávacích programů. Nej-
častějším nedostatkem byl nesoulad ŠVP s příslušným RVP a právními předpisy. Příčinou 
výrazného zhoršení v  této oblasti (z  8,5  % na 25,6  % středních škol) bylo nezapracování 
legislativních změn do ŠVP. Tento problém nemají školy, které využívají InspIS ŠVP, protože 
v rámci tohoto modulu jsou školy upozorňovány na změny v právních předpisech, které se 
svým obsahem týkají ŠVP. Nastavené kontrolní vazby školám pomáhají zajistit soulad ŠVP 
s povinnými položkami a dalšími předepsanými parametry RVP. Stejně jako ve školním roce 
2016/2017 se v desetině hodnocených škol vzdělávání neuskutečňovalo v souladu se vzdě-
lávacími programy.

4.1 

Podmínky středního vzdělávání

4.1.1 Školy a žáci ve středním vzdělávání 

Střední vzdělávání poskytují v České republice střední školy (gymnázia, střední odborné 
školy, střední odborná učiliště) a konzervatoře v denní, večerní, dálkové, distanční a kom-
binované formě vzdělávání. Žáci mohou úspěšným ukončením příslušného vzdělávacího 
programu získat střední vzdělání, střední vzdělání s výučním listem nebo střední vzdělání 
s maturitní zkouškou. K dosažení určitého stupně vzdělání mohou střední školy organizovat 
nástavbové studium, zkrácené studium pro získání středního vzdělání s  výučním listem, 
zkrácené studium pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou. Žáci se speciálními 
vzdělávacími potřebami se mohou na základě své písemné žádosti (zletilí žáci), nebo žádosti 
zákonného zástupce (nezletilí žáci) a doporučení školského poradenského zařízení vzdělá-
vat ve speciálních školách, třídách, případně odděleních (v konzervatoři). Zařazení žáka do 
takové školy, třídy, oddělení musí být vždy v souladu s jeho zájmem. 

Tabulka 36 
Školy ve středním vzdělávání 

Sledovaný parametr ČR 2015/2016 2016/2017 2017/2018
Počet SŠ celkem 1 304 1 307 1 308
Z toho počet škol pro žáky se SVP 151 138 142
Podíl veřejných škol (v %) 74,5 74,4 74,7
Podíl soukromých škol (v %) 22,5 22,5 22,2
Podíl církevních škol (v %) 3,0 3,1 3,1
Počet tříd 19 546 19 380 19 266
Počet tříd v denní formě vzdělávání 18 269 18 127 18 088

Segment středních škol se v posledních letech stabilizoval, změny v celkovém počtu škol 
jsou minimální. Ve školním roce 2017/2018 bylo ve školském rejstříku zapsáno 1 308 středních 
škol, z  toho bylo 142 škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, což představuje 
po loňském poklesu o 8,6 % nárůst o 2,9 %. Umělecké vzdělávání zajišťovalo 18 konzervatoří.

Podíl soukromých a církevních škol zůstává dlouhodobě stabilní, meziroční rozdíly jsou 
minimální nebo žádné. 




